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Presidente da Cémara

Senhor Presidente:

Cumpre-nos encaminhar a V.Ex2, para tramitacao e votacao da
Camara Municipal de Uba, o Projeto de lLei anexo, que "altera a redacao

do art. 12 da_lei Municipal n® 2.462, de 20 de setembro de 1993, e da

outras providencias”

Trata-se de alteracgao necessaria para que o Municipio possa
honrar o compromlsso assumido em 06 de fevereiro de 1975, com a cele-
bracao de convenio com o Ministerio do ExerC|to para o funcionamento’

do Tiro de Guerra 04-028, em Uba.

Nesse Convenio, consta que uma das obrigacoes do Municipio e
fornecer moradia para os instrutores. Como o Municipio nao possui imo
veis para isso, repassa mensalmente os recursos para ressarcir os alu-
gueis pagos pelos Sargentos lotddos em Uba.

Ocorre que esses recursos tem se revelado flagrantemente in-
suficientes, vez que no mes de Julho/95 somaram a quantia de R$95, OO(no
venta e cinco reais), ou seja, quarenta e cinco reais para cada instru
tor.

Se aprovado o presente Projeto de Lei, o MunIC|p|o poderia
alugar esses imoveis e cede-los ao Ministerio do Exercnto cumprindo ,

assim, integralmente, o compromisso assumido anos atras.

Eis, pois, a materia que ora submetemos a decisao dos Senho-
res Vereadores.

Atenciosamente,

. S ot

.Irceu dos Santos Rl iro

Prefeito de Ubd



ESTADO DE MINAS GERAIS
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PRCJETO DE LEI NQOﬁV&r’de«MJm&QS.
(Ref.: Mensagem n® (32, de 01.08.95).

Altera a redacao do art. 12 da Llei Municipal n®
2.462,_de 20 de setembro de 1993, e da . outras

providencias.

0 Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decre-
tou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - 0 art. 12 da Lei Municipal n? 2.462, de 20 de :se-
tembro de 1993, passa a vigorar com a redacao que segue:

"Art. 12 - £ o Municipio de Uba autorizado a assumir
despesas com o aluguel de residencias pa-
ra os instrutores do Tiro de Guerra 04-02§,
desta cidade™.

Art. 22 - Fica revogado o §12 do art. 12 da Lei Municipal n?®

2.462, de 20 de setembro de 1993.
Art. 3% - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Uba,MG, 01 de  agosto de 1995,

B o Fo bs

Dirceu dos Santos Bib iro
Prefeito de Uba



Estado de Minas Gerais
PREFEITURN WURICIPAL DE UB)

Gebinete do Prefeito

LEI N 2.462, de 20.09.93//<

Autoriza o Munlclplo de Uba a conceder Contrlbulgao
mensal ao Ministério do Exerc1to, por intermedio do
Tiro de Guerra 04-028, desta cidade, para o fim que
menciona.

O Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decre-
tou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: .

Art. 1% - Fica o Munlcipio de Uba autorizado a conceder Con
tribuigao mensal ao Ministério do Exército, por 1ntermed10 do Tiro '
de Guerra 04-028, desta cidade, no valor inicial de CR$1O OOO OO(dez
mil cruzeiros reais). T———

§ 1¢ - 0 valor men01muxb neste artlgo sera atualizado mone-
tariamente a partir do segundo mes da concessao, apllcando se-lhe o
IGP-M/FGV (Indlce Geral de Pregos do Mercado/Fundagao Getulio Vargas)
verificado no més imediatamente anterior.

§ 22 - A Contribuigao de que trata este artlgo destina-se '
ao cumprlmento do disposto na Clausula 52 do Convénio celebrado en-

tre o Ministério do Exército e o Municipio de Uba, em 06 de feverei-
ro de 1975,

Art. 2e¢ - A Contribuigao de que trata esta Lei sera repassa
da ao Tiro de Guerra 04-028 de Uba ate o quinto dia de cada més, me-
diante apresentagao de recibo firmado por Oficial Militar do TG 04-
028 de Uba junto a Segao de Tesouraria da Secretaria Municipal de Fa
zenda.

Art. 32 - Para atender ao disposto nesta Lei, no presente '
exer0101o, fica o Poder Executivo autorizado a abrir Creéditos Espe-!
ciais ao Orgamento vigente ate o limite de CR$ 70. 000,00 (setenta '
mil cruzeiros reais), utilizando-se dos recursos de que trata o art
43, § 19, incisos I, II e III da Lei Federal n? 4. 320, de 17.03.64,
e/ou da Reserva de Contingencia do Orgamento Municipal.

Paragrafb Unico - Nos prox1mos exercicios financeiros o Mu-
nicipio fara constar em seus orgamentos anuais dotagao destinada ao
atendimento ao disposto nesta Lei.

Art. 42 - Esta Lei entraemvigor na data de sua publ icagao.
Uba, MG, 20 de setembro de 1993.

B b Samin A

Dirceu dos Santos Ribeiro
Prefeito Municipal
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Oficio CH.GP/ 014 /95 Uba, 0% de maio de 1995,

Hm? Sre,

17 Sargento Marcio do Nascimento
Chefe de Instrugao do TG 04-028
NESTA

Senhor Sargento:

Com os cumprimentos do senhor PrnFclto, cumpre-me informar
a V.82 que infelizmente, as suas so||Cltaqoes feitas atraves do Ofi-

cio 026/TG, de 11 de abril de 1995, e protocolado nesta Prefeituraem
data de 17 de abril de 1995, nao poderao infelizmente serem atendidos.
devido a problemas anteriormente assumidos pelo Municipio.

Acréeditamos porem que, tao logo seja possivel, e dentro das
Fimitacoes impostas pelos pr obl cmas cconom icos pelos quais todos es-
tao passando, as solicitacoes serao atendidas obedeceno-sec um estudo

das prioridades apresentadas pelo Tiro de Guerra.

Certos da compreensao de V.8S?% a nossa explicagao, subscreve

MO-—-NOR .,

Atcencirosamente,

Mayrink Rocha
abinete do Prefeito

Maria H '
Chefe 9%
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Excelentissimo Senhor

Celio Rodrigues Alves

DD. Sub. Tenente Chefe Instrugao TG/04.028
Av. Alvimar Miquelino s/n .

NESTA

Senhor Chefe de Instrugao,

O Sr. Prefeito em exercicio Dr. Jose Mauricio da Ro
cha acusa recebimento de seu oficio sob n? 74-TG, merecendo os dizeres
do mesmo a melhor atencao e.acatamento por parte do Chefe do Executivo.

Por determtnaqao do Sr. Prefeito informamos a V.Ex®
que os valores referentes aos: aluguels das reSIdencuas dos 02 instruto
res jé estao lnclutdos nas dotaqoes orcamenfavlas para 1995, cuja mate
ria ja esta tambem sendo aprecnada pelo Leglslatlvo Ubaense em seu to-

do.

Sempre as ordens, com os protestos de elevada esti-
ma e consideragao, firmo

Atenciosamente,

S

Francisco Arthidoro da Cost
Assessor Especial do Prefeito




